Fakat böyle bir nispetin olmayışı, Cezerî’nin bekâr olduğu
düşüncesini güçlü kılmaktadır.

Bazı sufiler, evlenmemeyi tercih etmiştir. Onlara göre ruhun ilahȋ aşk yolunda tekâmül
edebilmesi, bedenin şehevȋ arzulardan uzak durmasıyla mümkündür. Bu bağlamda
Cezerî’nin, İbrahim b. Edhem (ö. 161/778?), Bâyezȋd-i Bistâmȋ (ö. 234/848?) gibi
mutasavvıflarla aynı düşünceyi paylaşıp evlenmediği söylenebilir.

3 Molla Ahmed Cezeri, Melayê Cizîrî Divanı, çev. Osman Tunç (İstanbul: Nubihar, 2018), 17.
4 Abdulbaki Turan, Melayê Cizȋrȋ Divanı ve Şerhi (İstanbul: Nubihar, 2017), 17.
5 Cezeri, Melayê Cizîrî Divanı, 285.

unvandır. Kürtçe’de Mela şekline dönüşmüştür. Hamit Algar, “Molla” (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, 2020), 30/238-239.

Eyup TABARA

Apjir

6/2, 2022
216

Bunun yanında Cezerî’nin, Hikmetu’l-Ayn,13 Şerhu’l Lubab14 gibi fıkıh kaynaklarına
göndermede bulunması, Mâruf-u Kerhi (ö. 200/815-816?), Şiblȋ (ö. 334/946), Hallac-ı
Mansur (ö. 309/922), ve Alâi (ö. 761/1359) gibi mutasavvıflara Divan’ında değinmesi15,
Şeyh San’an’ı16 şiirine konu edinmesi; tasavvuf, kelam ve fıkıh denizinde zengin bir
birikime sahip olduğuna işaret etmektedir. Cezerî, kendinden önce birçok şairi etkisinde
bırakan Hafız-ı Şirazi’den (ö. 792/1390) etkilenmekle beraber,17 sahip olduğu şiir
kabiliyetiyle Hafız-ı Şirazi’ye de âdeta meydan okumaktadır. Fakat bu meydan okuma,
Hafız-ı Şirazi’yi küçük telakki edip kendisini büyük addetme şeklinde anlaşılmamalıdır.
Cezerî’nin şiirinde hâkim olan ruhun unsurlarını; güzellik, haşmet, ulviyet, hassasiyet,
kendine güven ve dikkat olarak özetlemek mümkündür.

Cezerî de başkalarını etkilemeyi başarmıştır. Cezerî’nin
aşktaki makamını yakın tarihimizde yaşayan Bediüzzaman Said Nursi (1878-1960) şöyle

12 Cezeri, Melayê Cizîrî Divanı, 321.
13 Müellifi, Necmuddȋn el-Kâtibȋ el-Kazvȋnȋ (ö. 675/1277). Muhtasar mantık kitabıdır.
14 Müellifi, Ebu Hasan el-Mehamilȋ eş-Şafiȋ (ö. 415/1024). Şafiȋ fıkıh kitabıdır.
15 Cezeri, Melayê Cizîrî Divanı, 31.
16 Feriduddin-i Attar’ın, Mantıku’t-Tayr adlı mesnevisinde konu edindiği, Abdulkadir Geylani ile muasır olan,

bir Rum kızının güzelliğine kapılıp içki içtiği, domuz sürüsüne çobanlık yapıp nihayetinde tekrar tevbe
ettiğinden bahsedilen şeyhtir.

ifade etmektedir. “Mevlâna Celaleddin-i Rȗmȋ (ö. 672/1273), Molla Ahmed-i Cezerȋ ve
Mevlâna Camii’nin (ö. 898/1492) aşk meşrebindeki makamları birdir.”20

1.4. Divan İsimli Eseri

Cezerî’nin eldeki veriler ışığında bilinen tek eseri, Kürtçe kaleme aldığı Divan’ıdır. Aruz
vezni ile yazılmıştır.